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BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 31 DE JULIO DEL 2025
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.66887 USD 1.00
Guatemala, 11 de agosto de 2025

ACTIVO PASIVO
DISPONIBILIDADES OBLIGACIONES DEPOSITARIAS

Caja Depósitos Monetarios
Banco Central Depósitos de Ahorro
Banco del País Depósitos a Plazo
Banco del Exterior Depósitos a la Orden
Cheques a Compensar Depósitos con Restricciones
Giros sobre el Exterior

CRÉDITOS OBTENIDOS
INVERSIONES Del Banco Central

En Títulos - Valores para Negociación De Instituciones Financieras Nacionales
En Títulos - Valores para la Venta De Instituciones Financieras Extranjeras
En Títulos - Valores para su Vencimiento De Organismos Internacionales
Operaciones de Reporto
Certificados de Participación OBLIGACIONES FINANCIERAS
Intereses Pagados en Compra de Valores Bonos

SUMA Pagarés Financieros
(-) Estimaciones por Valuación Obligaciones Financieras a la Orden

Obligaciones Financieras con Restricciones
CARTERA DE CRÉDITOS

Vigente GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR
Vencida CUENTAS POR PAGAR

SUMA PROVISIONES
(-) Estimaciones por Valuación

OTRAS OBLIGACIONES
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS Obligaciones Subordinadas

Obligaciones Convertibles en Acciones
Instrumentos Innovadores de Capital

PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR
CRÉDITOS DIFERIDOS

CUENTAS POR COBRAR INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS
PRIMAS POR COBRAR RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS

SUMA
(-) Estimaciones por Valuación RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO

OTROS PASIVOS
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS SUMA DEL PASIVO

BIENES REALIZABLES OTRAS CUENTAS ACREEDORAS
(-) Estimaciones por Valuación INTERÉS MINORITARIO

MINUSVALÍA ADQUIRIDA
INVERSIONES PERMANENTES
(-) Estimaciones por Valuación

OTRAS INVERSIONES CAPITAL PAGADO
(-) Estimaciones por Valuación Capital Autorizado

Capital no Pagado (-)
INMUEBLES Y MUEBLES
(-) Depreciaciones Acumuladas APORTACIONES PERMANENTES

RESERVAS DE CAPITAL
CARGOS DIFERIDOS RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS
(-) Amortizaciones Acumuladas REEVALUACIÓN DE ACTIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
PLUSVALÍA ADQUIRIDA GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN

VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)
OTROS ACTIVOS PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)

AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESU
PROVISIONES DINÁMICAS

LTADOS DEL EJERCICIO

AJUSTE POR CONVERSIÓN
SUMA CAPITAL CONTABLE

SUMA DEL ACTIVO TOTAL IGUAL AL ACTIVO

(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE
     REASEGURADORES Y REAFIANZADORES

(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO
     A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES

SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS

CAPITAL CONTABLE

GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE 
MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)

PARCIALESSALDOS
CONSOLIDADOS PARCIALESSALDOS

CONSOLIDADOS

Contingencias y Compromisos
Mercaderías en Depósito

CUENTAS DE ORDEN
Valores y Bienes Cedidos en Garantía
Garantías Cartera de Créditos
Márgenes por Girar
Administraciones Ajenas
Documentos y Valores Propios Remitidos
Emisiones Autorizadas de Obligaciones Financieras
Obligaciones Financieras
Obligaciones Financieras Amortizadas
Títulos sobre Mercaderías en Depósito
Pólizas de Seguros y Fianzas
Operaciones de Reporto
Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas
Otras Cuentas de Orden
           SUMA

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y 
OTRAS RESPONSABILIDADES            

14,181,783,190.40 

39,286,112,045.66 
3,632,015,611.72 

20,690,984,193.64 

10,067,548,000.00 
10,067,548,000.00 

8,263,692,683.41 
3,930,834,435.00 

452,384,418,151.93 
4,607,210,672.99 

567,112,146,984.75 

  10,588,538,870.69   55,038,551,706.33 
  1,423,133,735.53  18,726,871,157.66 
 6,951,875,338.11  21,165,273,095.29 

 54,120,426.15  14,961,384,855.90 
 2,035,214,308.20
  122,625,976.01  185,022,597.48 

  1,569,086.69 
 8,883,710,741.82 

 22,012,341,360.55 

 16,873,679,281.58  8,176,955,941.82 
  306,754,800.00 

 400,000,000.00 

 1,632,868,439.77 
 3,516,075,283.58 

 1,390,263,361.87 
 2,043,450.50 

 22,024,666,455.43  1,023,625,414.22 
 366,637,947.65 

 12,325,094.88 

 41,688,731,576.80 
 41,722,457,658.37  247,956,357.16  247,956,357.16 

 739,018,192.25  1,166,794,091.22  1,166,794,091.22 
 42,461,475,850.62   97,267,056.14   97,267,056.14 

 772,744,273.82 
 1,016,125,275.00 

 2,204,039.56  2,204,039.56  1,016,125,275.00 

 620,738,556.83  620,738,556.83 
  149,695,601.55   149,695,601.55 

  893,009,329.46   278,675,958.74  246,692,740.24  246,692,740.24 
  616,414,910.20  841,530,589.64  841,530,589.64 

  895,090,868.94 
 2,081,539.48  148,817,946.02  351,400,975.51 

 202,583,029.49 

   97,080,988.83   97,080,988.83  69,227,405,466.99 

 595,680,913.76  809,769,573.17  439,497,185.79  439,497,185.79 
 214,088,659.41 

 47,140,448.36  47,140,448.36  69,666,902,652.78 

  121,840,756.17   121,840,756.17  2,433,023,300.00 
 8,757,000,000.00 
 6,323,976,700.00 

 617,199,467.01   963,004,595.60 
 345,805,128.59  553,475,685.26 

 4,090,557,292.66 
 426,386,074.17  516,439,244.71 

 90,053,170.54 

 28,749,988.89  28,749,988.89 

 1,183,924.32  1,183,924.32 

 (30,242,497.92)

 695,340,198.79 
 1,657,363.48 

 331,769,663.83 

 8,073,923,642.62 
 77,740,826,295.40  77,740,826,295.40 

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt

Luis Antonio Paz Aldana

Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


